Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE APLAUSO

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AOS  GRUPO  AMARELO  SALVA  DOR,  PELA  AÇÃO  DE
CONSCIENTIZAÇÃO  SOBRE  O  SETEMBRO  AMARELO,  MÊS  DE  PREVENÇÃO  AO
SUICÍDIO,  QUE ACONTECEU NO ÚLTIMO SÁBADO DIA 25 DE SETEMBRO DE 2021.

Destinatário: Grupo Amarelo Salva Dor (Rua Daniel de Freitas, nº 231 – Centro – Ibitinga/SP)

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: O Setembro  Amarelo  é uma campanha  criada  com o intuito  de informar as
pessoas sobre o suicídio,  uma prática normalmente motivada pela depressão.  Mesmo com
tantos casos notórios, crescentes a cada ano, ainda existe uma expressiva barreira para falar
sobre o problema.
Segundo dados recolhidos pela OMS – Organização Municipal de Saúde,  mais de 800 mil
pessoas  tiram a  própria  vida  todos  os  anos,  sendo  75% destes  indivíduos  moradores  de
países de baixa e média renda.  Estima-se que no mundo acontece um suicídio a cada 40
segundos.
Atualmente, o suicídio é a segunda principal causa de morte entre jovens com idades entre 15
e 29 anos. Todos os dias, pelo menos 32 brasileiros tiram suas próprias vidas. Todos esses
números  poderiam  ser  evitados  ou  reduzidos  consideravelmente  se  existissem  políticas
eficazes de prevenção do suicídio.
O principal objetivo da campanha Setembro Amarelo é a conscientização sobre a prevenção
do suicídio, buscando alertar a população a respeito da realidade da prática no Brasil e no
mundo.  Para  o  Setembro Amarelo,  a melhor  forma de se evitar  um suicídio  é  através de
diálogos e discussões que abordem o problema.
Suicídio  é  o  ato  de  tirar  a  própria  vida  intencionalmente.  Também  fazem  parte  deste
comportamento os  pensamentos  suicidas,  planos  e  tentativas  de  morte,  assim  como  os
transtornos relacionados ao problema.
Durante todo o mês de setembro, ações são realizadas a fim de sensibilizar a população e os
profissionais da área para os sintomas desse problema e para a saúde mental.
Assim, fazendo-os entender que isso também é uma questão de saúde pública. Infelizmente
para muitos, o suicídio ainda não é visto como um problema de saúde pública, mas sim uma
espécie de fraqueza de conduta ou personalidade.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de setembro de 2021.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 486/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

86
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
92

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
09

/2
02

1
17

:5
8:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

 e
 o

ut
ro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

70
B-

3A
1D

-1
EE

7-
8A

09
.

Pag. 1/2

https://www.vittude.com/blog/malhar-a-mente/

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

86
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
92

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

7/
09

/2
02

1
17

:5
8:

18
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

 e
 o

ut
ro

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

70
B-

3A
1D

-1
EE

7-
8A

09
.

Pag. 2/2